Os materiais utilizados e seus respectivos custos para a efetivação da cobertura 

estudada são apresentados na Tabela 2.

Tabela 2 – Planilha de materiais e custos

Conforme Tabela 2 o custo de materias para execução da cobertura estudada foi de 

R$ 31.752,18 (Trinta e um mil, setecentos e cinquenta e dois reais com dezoito centavos).

Já o custo real com mão de obra, despesas indireta e impostos foi de R$28.486,00 (Vinte e 

oito mil quatrocentos e oitenta e seis reais).

Totalizando, a estrutura do telhado custou R$ 60.238,18 (Sessenta mil, duzentos e 

trinta e oito reais com dezoito centavos).

A título de comparação, foi estimado o custo do mesmo telhado apresentado, porém 

executado em madeira, conforme apresentado na Tabela 3 e Tabela 4 respectivamente.Os 

dados foram obtidos através da tabela SINAPI, referência de preços e custos ao estado do

[...]

custo de mão de obra foi de R$21,62(vinte e um reais com sessenta e dois 

centavos);  custo  com  outros  foi  de  R$0,02(dois  centavos);  totalizando  um  custo  de 

R$66,37 (sessenta e seis reais com trinta e sete centavos) por metro quadrado.

Considerando que o telhado analisado tem 580m², o custo total foi de R$53.035,20 

(cinquenta e três mil, trinta e cinco reais com vinte centavos).

Analisando a diferença entre o telhado em LSF e o telhado em madeira, constatou-

se que o telhado em LSF foi R$7.202,98 (sete mil, duzentos e dois reais com noventa e 

oito centavos) mais caro, em porcentual a diferença é de aproximadamente 14%, conforme 

exemplificado na Tabela 5.

Tabela 5 – Considerações finais de preços e diferenças entre eles.

29

ESTRUTURA DE TELHADOS COM PERFIS DE AÇO GALVANIZADO MOLDADO A FRIO

[...]

Os materiais utilizados e seus respectivos custos para a efetivação da cobertura estudada são apresentados na Tabela 2.
	Tabela 2 – Planilha de materiais e custos

Conforme Tabela 2 o custo de materias para execução da cobertura estudada foi de R$ 31.752,18 (Trinta e um mil, setecentos e cinquenta e dois reais com dezoito centavos).
	Já o custo real com mão de obra, despesas indireta e impostos foi de R$28.486,00 (Vinte e oito mil quatrocentos e oitenta e seis reais).
	Totalizando, a estrutura do telhado custou R$ 60.238,18 (Sessenta mil, duzentos e trinta e oito reais com dezoito centavos).
	A título de comparação, foi estimado o custo do mesmo telhado apresentado, porém executado em madeira, conforme apresentado na Tabela 3 e Tabela 4 respectivamente.Os dados foram obtidos através da tabela SINAPI, referência de preços e custos ao estado do Paraná com atualização em setembro de 2020.

[...]

custo de mão de obra foi de R$21,62(vinte e um reais com sessenta e dois centavos); custo com outros foi de R$0,02(dois centavos); totalizando um custo de R$66,37 (sessenta e seis reais com trinta e sete centavos) por metro quadrado.
	Considerando que o telhado analisado tem 580m², o custo total foi de R$53.035,20 (cinquenta e três mil, trinta e cinco reais com vinte centavos).
	Analisando a diferença entre o telhado em LSF e o telhado em madeira, constatou-se que o telhado em LSF foi R$7.202,98 (sete mil, duzentos e dois reais com noventa e oito centavos) mais caro, em porcentual a diferença é de aproximadamente 14%, conforme exemplificado na Tabela 5.
	Tabela 5 – Considerações finais de preços e diferenças entre eles.

CONCLUSÃO
	Através da realização deste estudo foi possível constatar que a cobertura executada em Light Steel Frame seguiu um processo bem produtivo e sem inconvenientes.